
（财务会计）会计学原理试 
题及答案



会计学原理考试题

一 .判断题(每题 1 分)

1 . “ 资产=负债+所有者权益 ”这个平衡公式是资金运动的动态表现 

()

2. 借贷记账法的记账规则确立的依据是账户的基本结构()

3.  费用按其经济用途可以分为生产成本、销售费用、管理费用和直 

接费用四大类。()

4. 账户按用途结构分类，“预提费用 ”应属于集合分配账户。()

5. 从银行提取现金，一般只填制现金收款凭证。 () 

二 .填空题(每个空格 1 分)

1.  会 计 基 本 要  素  包 括               、               、                 、

、               、

2. 会计的基本职能是              和                 

3.  账簿按其用途可以分为                、                和                 

4. 各种会计核算程序的主要区别在于                 的依据不同

5.  资产负债表是反映企业在                  日期财务状况的报表。

三 .选择题(单选 ,每题 1 分)

1.  负债指过去的交易、事项形成的现时义务，履行该义务预期会导 

致         流出企业

A.货币资金 B . 资产或劳务 C.财产 D.经济利益

2.  费用是指企业为销售商品          等日常活动所发生的经济利益流 

出企业

__________   __________   __________



A.生产成本 B. 支出耗费 C 提供劳务 D.发生损失

3 . “利润分配 ”账户按用途和结构分类属于什么       账户

A . 负债 B.所有者权益 C.备抵调整 D . 资本账户

4.  计 提 职 工 福 利 费 的 分 录 是 借 记 有 关 费 用 成 本  ， 贷 记

“                 ”账户

A.盈余公积 B.应付职工薪酬金 C.职工福利基金 D. 实收资本

5 ．_____是资金运动的静态报表。

A ．利润表 B ．资产负债表 C ．利润分配表 D ．现金流量表 

四 .名词解释(每题 3 分)

1.  实地盘存制

2. 权责发生制 

四 . 简答题(6 分)

简述借贷记账法的基本内容。

五 .综合题(每题 2 分)

某企业 200X 年 1 月份发生下列经济业务 ,请编写相应分录

1. 5 日购入原材料一批 ,价税和为 11700,以银行存款支付;

2. 7 日，领用材料 28000 元，用于产品生产 ;

3. 9 日，收回购货单位前欠货款 20000 ，存入银行 ;

4.  10  日，销售商品一批，价款 28000 ，销项税 4760 元 ,存入银行 ;

5.  14 日 , 以银行存款偿付前欠供应单位款项 30000 元;

6.  15 日，从银行提取现金 l000 元;

7.  17 日，以现金购买办公用品 620 元;



8.  19 目，以银行存款支付电话费 1000 元;

9. 21 日，从银行提取现金 10000 元，准备发放工资 ;

10.23 日，以现金支付职工工资 lO000 元;

11.25 日，销售商品一批，价款 34200,销项税 5814 元 ,存入银行

12.27 日，行存款支付本月水电费 2400 元 ,其中车间耗用 2000,管 

理部门耗用 400 元;

13.30 日以现金支付销售产品运费及包装费 l000;

14.计算分配职工工资计生产工人 8000 元，管理部门人员 2000 元； 

同时按工资总额 14％提取职工福利费 ;

15.31 日计提本月固定资产应计折旧 8200 元，其中车间固定资产

应计折旧 6600 元，管理部门固定资产应计折旧 l600 元; 

16.31 日预提本月短期借款利息 348 元;

17.31 日，摊销本月应负担的管理费用 4100 元;

18.31 日，结转本月制造费用 8600 元; 

19.结转完工产品制造成本 45720 元;

20.31 日，结转本月销售产品的制造成本 45000 元;

21.31 日，计算本月应交消费税金 3110 元;

22.31 日，按利润总额 2742 的 33％计算应交所得税(取整数) ，并 

转入本

年利润 ;

23.31 日 ,将本年利润转入利润分配 ;

24.31 日，计提盈余公积 184 元



25.31 日 ,拟分配股利 367 元给投资者。



六 .根据上述业务编制利润表(15 分) 

(表内各项数字取整数)

利润表

200X年1月单位：元

项目 金额

一 、营业收入

减：营业成本

营业税金及附加

销售费用

管理费用

财务费用

资产减值损失

加：公允价值变动损益(损失以“ 一 ”号填列) 

投资收益(损失以“ 一 ”号填列)

二、营业利润(亏损以“ 一 ”号填列)

加：营业外收入 

减：营业外支出

其中：非流动资产处置损失

三、利润总额(亏损总额以“ 一 ”号填列)

减：所得税费用

四、净利润(净亏损以“ 一 ”号填列)







会计学原理考试题答案
一 .判断题

1 ．错 2 ．对 3 ．错 4 ．错 5 ．错

二 .填空题

1 ．资产、负债、所有者权益、收入、费用、利润

2 ．核算、监督

3 ．序时账、分类账、备查簿

4 ．登记总账

5 ．某一特定

三 .选择题

1 ．D2 ．C3 ．D4 ．B5 ．D 

四 .名词解释

1.  实地盘存制是指平时只登记财产、物资的增加数，不登记减少数， 

月末或一定时期，根据期末盘点资料，弄清各种实物的实存数，  

然后“以存计耗”倒轧出本期减少数的一种物资盘存制度。

2. 权责发生制即应收应付制。凡已经实现的收入和已经发生或应当 

本期负担的费用，不论款项是否收付，都应作为当期收入和费用

处理。 

五 . 简答题

借贷记账法的基本内容是：

(1)用“借 ”和“ 贷 ”作为记账符号。

(2) 以“有借必有贷，借贷必相等 ”作为记账规则。



(3) 以借贷平衡的记账规则进行斌算平衡。

(4)可设置和运用双重性质的账户。

六 .综合题

1. 借：材料采购 10000

应交税费——应交增值税--进项税额 1700 

贷：银行存款 11700

2. 借：生产成本 28000 

贷：原材料 28000

3. 借：银行存款 20000 

贷：应收账款 20000

4. 借：银行存款 32760 

贷：主营业务收入 28000

应交税费——应交增值税——销项税额 4760

5. 借：应付账款 30000 

贷：银行存款 30000

6. 借：库存现金 1000 

贷：银行存款 1000

7. 借：管理费用 620 

贷：库存现金 620

8. 借：管理费用 1000 

贷：银行存款 1000

9. 借：库存现金 10000



贷：银行存款 10000

10.借：应付职工薪酬 10000 

贷：库存现金 10000

11.借：银行存款 40014 

贷：主营业务收入 34200

应交税费——应交增值税——销项税额 5814 

12.借：管理费用 400

制造费用 2000

贷：银行存款 2400

13.借：销售费用 1000 

贷：库存现金 1000

14.借：生产成本 8000 

管理费用 2000

贷：应付职工薪酬 10000  

借：生产成本 1120

管理费用 280

贷：应付职工薪酬 1400

15.借：制造费用 6600

管理费用 1600

贷：累计折旧 8200 

16.借：财务费用 348

贷：预提费用 348



17.借：管理费用 4100 

贷：待摊费用 4100

18.借：生产成本 8600 

贷：制造费用 8600

19.借：库存商品 45720 

贷：生产成本 45720

20.借：主营业务成本 45000 

贷：库存商品 45000

21.借：营业税金及附加 3110 

贷：应交税金 3110

22.借：所得税费用 905

贷：应交税金 905

借：本年利润 905 

贷：所得税费用 905

23.借：本年利润 1837

贷:利润分配 1837

24.借:利润分配 551 

贷：盈余公积 184

应付股利 367

七 .编制利润表



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容

。如要下载或阅读全文，请访问：

https://d.book118.com/905030122023012010

https://d.book118.com/905030122023012010

